L'arabe permet de confirmer ainsi la rectitude de certaines leçons conservées dans les manuscrits réputés de bonne qualité, contre les leçons fautives :

- *Summa Alexandrinorum*, ad *EN I* 1, 1094a 1-16, où les leçons concurrentes des deux manuscrits importants **Pa** et **Pb** sont départagées :

Attamen actum in ipsis existit melius actione.

melius codd., ar. أفضل : uilius **Pb**.

Cependant, l'acte, en eux, **est meilleur** que l'action.

- *Summa Alexandrinorum*, ad *EN VII* 10, où l'arabe permet de distinguer la leçon correcte de la leçon fautive : *Iustitia in ciuitate est medium inter perdicionem et lucrum, et non est possibile ut sit absque acceptione et datione et concambio, ut textor qui dat pannos pro rebus aliis...*

acceptione codd., ar. الأخذ : attemptione **Pa** || *textor codd.*, ar. الحائك : textat **Pb**.

La justice dans la cité est un milieu entre la perte et le gain, et il n'est pas possible qu'elle existe sans **acquisition** ni don ni échange, tout comme le **tisserand** qui donne des étoffes en échange d'autres choses...

L'arabe permet également de confirmer les leçons de manuscrits réputés par ailleurs comme « bons » :

- *Summa Alexandrinorum*, ad *EN I* 1, 1095a 2-13

Qui autem utitur desiderio secundum quod oportet et quando oportet et quantum oportet et ubi oportet, hic plurimum proficiet ex scientia artis ciuilis.

desiderio codd., ar. الشهوات : ut oportet et **Fr Ma**.

Mais celui qui au contraire éprouve le **désir** selon ce qu'il faut, quand il faut, autant qu'il faut et là où il faut, celui-ci tirera le plus grand profit de la science de l'art politique.

- *Summa Alexandrinorum*, ad *EN I* 8, 1098b 12-22

Et beatitudo quidem est in acquisitione uirtutum et in usu earum simul.

beatitudo codd., ar. السعادة : habitudo **Fr Vp** || *acquisitione codd.*, ar. اقتناء : actione **Ma** || *simul codd.*, ar. معاً : similitur **Vp**.

Et le **bonheur** réside dans l'**acquisition** des vertus, **en même temps** que dans leur usage.

Enfin, le recours à l'arabe permet également d'interpréter une addition comme une glose, et non comme une portion de texte originale⁵⁹. Dans ce passage extrait de la *Summa Alexandrinorum*, ad EN VI 2, c'est le cas de l'expression *id est moralis* :

Virtutum due sunt species, uirtus uidelicet figuralis pertinens anime sensibili que non habet rationem ueram, et uirtus intellectualis...

figuralis *codd.*, ar. شكلية : figuralis id est moralis L Mb Pb V.

Il y a deux espèces de vertus, à savoir la vertu **figurale**, qui se rapporte à l'âme sensible qui ne possède pas la véritable raison, et la vertu intellectuelle...